
مثالی از سهم 
بوم شناسان در علوم 
محيط زيستی

از من می پرسند شما که بوم شناس هستید، بگویید 
آیا باید همة لامپ های رشته ای خانه را با لامپ های 
فلورسنت یا لامپ های جدید موسوم به LED عوض 

کنم؟
اگرچه من در این موارد اطاعاتی دارم، اما پاسخ به 
این پرسش ها در تخصص من نیست. من می توانم مثاً 
دربارة مسائل و مشکاتی که گونه های مهاجم ایجاد 

می کنند و در تخصص بوم شناس هاست، بگویم. 
من بوم شناس گیاهی هستم و دوست دارم نقاشی 
معروف »آلبرشت دورر«7 را تحت عنوان »قطعة 
بزرگی از خاک ریشه دار«۸ )سال 1503( را درک 
کنم. »دورر« تکه ای از یک زیستگاه را در این نقاشی 
که یکی از نخستین نقاشی های دقیق گیاهان در 
یک محیط زیست طبیعی است، به تصویر کشیده 
است. این نقاشی به اندازه ای دقیق است که می توانیم 
بیش از 20 گونة مختلف ، مانند  بارهنگ9 و چمن 

يادداشت

ترجمة محمدعلی ابوعلی

اشاره
دیویـد گیبسـون۱، اسـتاد برجسـتة زیست شناسـی 
گیاهـی در مرکز بوم شناسـی دانشـگاه ایلینـوی جنوبی 
کتاب شناسـی های  سـردبیر  او  اسـت.  کاربوندیـل۲  در 
بوم شناسـی آکسـفورد۳، ویراستار نشـریة بوم شناسی4 و 
یکی از اعضای جامعه زیست شناسـی5 اسـت. گیبسـون 
دو کتـاب تحـت عناوین روش هـا در بوم شناسـی رقابتی 
و  گندمیـان  بوم شناسـی  و  )در سـال ۲۰۰۲(  جمعیـت6 
علفزارها )درسـال ۲۰۰۹( با انتشـارات دانشـگاه آکسفورد 
منتشـر کـرده اسـت. او در یادداشـت کوتاهی کوشـیده 
اسـت مثالی از سـهم بوم شناسـان در پژوهش هـای علوم 

محیـط زیسـتی را شـرح دهد.
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مرتعی10 را در آن شناسایی کنیم. با نگاهی به این 
شاهکار، تعدادی پرسش های بوم شناختی، مانند 
رقابت، تجمع جانداران در اجتماعات، رویش گیاهان 
دانه رُست، عوامل محدود کنندة رشد جمعیت ها 
به ذهن متبادر می شود. من در کاس های درس 
بوم شناسی این نقاشی را با دانشجویانم مورد بحث 
قرار می دهم و به عاوه، آن را روی جلد کتابم که در 

سال 2002 منتشر شد، آورده ام. 
محیط  علوم  در  بوم شناسان  سهم  بنابراین، 
زیستی چیست؟ برخی از موضوعاتِ داغِ جاری و 
چالش های بوم شناختی، اثرهای مهمی بر مسائل 
علوم محیط زیستی، از جمله مشکات گونه های 
مهاجم غیر بومی، حفاظت از تنوع زیستی، استفاده 
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اصاح شده  محصولات  و  زیستی  سوخت های  از 
ژنتیکی و اثرهای تغییر اقلیم دارند. 

گاه این بحث ها داغ می شوند. مثاً، وقتی مارک 
»نیچر«  معروف  مجله  در  همکاران11  و  دیویس 
پیشنهاد کردند که »نباید براساس خاستگاه گونه ها 
در  واکنش  آتش  کنیم«،  قضاوت  آن ها  دربارة 

اینترنت افروخته شد.
مفید  بحث  یک  آن ها  مقاله  غلط،  یا  درست 
کارن  زیستی  محیط  پژوهشگران  برانگیخت:  را 
رابریرت و همکاران12 یک مقالة کمتر بحث انگیز، 
ولی ارزشمند در ژورنال بوم شناسی منتشر کردند. 
آنان با روشی قدیمی گیاهان گونه ای به نام ابرویی 
عنکبوتی1۳ را درون کوادرات ها شمارش کردند و با 
استفاده از نمونه های هرباریومی متعلق به دوران 
را  گیاه  این  گل دادن  زمان  تغییرات  ویکتوریایی 
جنوب  در  اقلیم  تغییر  و  زمین  گرمایش  اثر  بر 
انگلستان، بررسی کردند. اگرچه این مقاله چندان 
و  گرفت  قرار  توجه  مورد  اما  نبود؛  بحث برانگیز 
اهمیت مجموعه های هرباریومی و کارهای پایه ای 
بوم شناختی اصلی را برای پرداختن به یک مسئلة 

مهم محیط زیستی برجسته کرد.
بوم شناسی شاخه ای بسیار جذاب از علوم زیستی 
است که از دانشگاه ها فراتر می رود تا موضوعات 
مهم و علوم محیط زیستی را در پس زمینه ای از 
سیر تکاملی نشان دهد تا ما با عشق به طبیعت 
برای آن کاری مفید و مهم برای محیط زیست مان 

انجام دهیم. 
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